
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.62 

 
OGGETTO: 

Individuazione edificio comunale "Casa Baronale-Sala Convegni" quale 
sede distaccata dell'Ufficio di Stato Civile per la celebrazione dei 
matrimoni civili e la costituzione delle unioni civili e determinazione 
tariffe per il suo utilizzo.           
 
 

L’anno duemiladiciassette addì dodici del mese di ottobre alle ore venti e minuti quaranta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco  Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco  Sì 

3. CASU GIAN PIETRO - Assessore  Sì 

4. MARRAS GIUSEPPE - Assessore Sì 

5.             

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor FUSCO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MASSA MARIA SERENA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione il Responsabile del Servizio 
Amministrativo, in ordine alla regolarità tecnica ha espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e degli articoli 6 e 7 del vigente 
regolamento sui controlli interni; 
 
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 12.10.2017 è stato 
approvato il Regolamento  per la l celebrazione dei matrimoni civili e  la costituzione delle Unioni 
Civili tra persone dello stesso sesso; 
 
VISTO l’art.106 del Codice Civile il quale stabilisce che il matrimonio debba essere celebrato 
pubblicamente nella casa comunale davanti all’ufficiale dello stato civile al quale fu fatta la richiesta 
di pubblicazione; 
 
VISTO l’art. 110 del Codice Civile che prevede la possibilità di celebrazione fuori della casa 
comunale solo in caso di infermità o altro impedimento dei nubendi; 
 
VISTO l’art. 3 comma 1, del D.P.R. 3 novembre 2000 n. 396 “Ordinamento dello Stato Civile” il 
quale prevede che i comuni possano disporre, anche per singole funzioni, l’istituzione di uno o più 
uffici dello stato civile; 
 
RICHIAMATA la circolare esplicativa del Ministero dell’Interno n. 29 del 7 giugno 2007 la quale 
stabilisce che “i Comuni, qualora non abbiano sale interne adeguate all’importanza della 
cerimonia, possono deputare una sala esterna alla casa comunale al fine di celebrarvi i matrimoni, 
purché l’istituzione di tale ufficio separato sia previsto da una delibera di Giunta, con riferimento 
sempre a un edificio nella disponibilità del Comune che dovrà avere un carattere di continuità 
temporale e non potrà avvenire per un singolo matrimonio”; 
 
CONSIDERATO CHE nel suddetto regolamento, veniva altresì indicata una sede alternativa alla 
sede istituzionale per la celebrazione dei matrimoni civili e per la costituzione delle unioni civili 
individuata nella struttura denominata “Casa Baronale-Sala Convegni”; 
 
DATO ATTO  l’edificio “Casa Baronale-Sala Convegni”, possiede effettivamente  tutti i requisiti per 
la celebrazione dei matrimoni fuori dalla casa comunale; 
 
CONSIDERATO altresi’ che il medesimo regolamento prevede che la Giunta con proprio atto 
stabilisca le tariffe per l’utilizzo della  “Casa Baronale”  in occasione della celebrazione dei 
matrimoni civili e costituzione delle unioni civili; 
 
RITENUTO stabilire in €.100,00 la tariffa per la celebrazione dei matrimoni fuori dalla Casa 
Comunale; 
 
DATO ATTO che l’importo è relativo al solo utilizzo dei locali per il tempo necessario alla 
celebrazione del matrimonio rimanendo escluso qualsiasi altro utilizzo non contemplato dal 
presente atto; 
 
DATO ATTO CHE la tariffa determinata con il presente  atto potra’  annualmente essere 
modificata dalla Giunta qualora se ne ravvisi la necessità; 
 
ATTESO, inoltre che il 20% degli introiti che saranno incassati, dovranno confluire nel fondo 
risorse decentrate –parte variabile- ai sensi del C.C.N.L. del 01/04/1999, art. 15 comma 1° lett. D) 
– contributi dell’utenza per servizi pubblici – e saranno annualmente suddivisi tra il personale dei 
Servizi demografici che avrà espletato l’attività connessa alla celebrazione dei matrimoni il sabato 
e nei giorni festivi in aggiunta al compenso per lavoro straordinario spettante per legge. 
 

 



 
 
 
Unanime 

 
DELIBERA 

 
Di individuare l’edificio comunale “CASA BARONALE-Sala convegni”  quale sede 
distaccata dell’Ufficio di Stato Civile per la celebrazione dei matrimoni civili e la costituzione 
delle unioni civili, cosi’ come indicato nel Regolamento approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 33 del 12.10.2017; 
 
Di stabilire  in €.100,00, la  tariffa  per l’utilizzo della “CASA BARONALE-sala convegni”   
per la celebrazione dei matrimoni civili e la costituzione delle unioni civili; 
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 11 del “Regolamento per celebrazione dei Matrimoni civili 
e la costituzione delle unioni civili , il 20% degli introiti che saranno incassati per le finalità di 
cui al presente atto, dovranno confluire nel fondo incentivante per la retribuzione del 
personale ai sensi del C.C.N.L. del 01/04/1999, art. 15 comma 1° lett. d)  e saranno 
annualmente suddivisi tra il personale dei servizi demografici che avranno espletato le 
attività connesse alla celebrazione dei matrimoni nei giorni festivi, ivi comprese le fasi di 
istruttoria e di redazione degli atti, in aggiunta al compenso per lavoro straordinario 
spettante per legge. 
 
Di dare atto che la tariffa determinata con il presente  atto potra’ annualmente essere 
modificata  dalla Giunta qualora se ne ravvisi la necessità; 
 
L’invio del presente atto alla Prefettura U.T.G. di Oristano per i provvedimenti di 
competenza. 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma 
– del D.lgs 18.08.2000 nr. 267. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : MASSA MARIA SERENA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : FUSCO DANIELE 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 504 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 17/10/2017 al 01/11/2017 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
     , lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:FUSCO DANIELE 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

DANIELE FUSCO 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 13-ott-2017 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

 Il Segretario Comunale 
DANIELE FUSCO 

 

 


